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Özet
Son yıllarda hem Türkiye’de hem de dünyada sıkça yaşanan 
orman yangınları, kentleri, kırları ve dağlık özellikteki geniş 
alanları etkileyerek, canlı ekosistemine ve yerleşim alanla-
rına ciddi zararlar vermiştir. Ormanların özellikle dağlık 
alanlarda ve ulaşılması zor yerlerde olması müdahale güç-
lüğü yaşatmakta ve yangınların geniş alanlara yayılmasına 
sebebiyet verebilmektedir. Yangınlara, geniş ve zorlu coğ-
rafyalarda havadan ve karadan profesyonel müdahale edil-
mesinin yanında her zaman en önemli ve en çok ihtiyaç 
duyulan unsuru insan gücü oluşturmaktadır. Bazı koşullar-
da profesyonel ekiplerin kapasiteleri geniş alanlara yeteme-
mekte, bu durum ise gönüllülük ve kendi kendine yardım 
organizasyonlarını önemli kılmaktadır. Bu çalışmada, ilgili 
literatür doğrultusunda orman yangınları hakkında genel 
kavramlar ve orman yangınlarıyla mücadele kapsamında 
gerçekleştirilen faaliyetler açıklanarak orman yangınları 
özelinde gönüllülüğün önemi vurgulanmaktadır.

Abstract
In recent years, forest fires have seriously damaged the li-
ving ecosystem and residential areas by affecting cities, 
rural areas and large mountainous areas in Turkey and in 
the World, fruquently. The fact that forests are located in 
mountainous areas and in hard-to-reach places causes dif-
ficulties in intervention and may cause fires to spread over 
large areas. In addition to the professional intervention to 
fires from air and land in wide and challenging geographies, 
manpower is always the most important and most needed 
factor. In some conditions, the capacities of professional te-
ams are not sufficient for large areas, which makes volunte-
ering and self-help organizations important. In this study, 
in line with the relevant literature, general concepts about 
forest fires and activities carried out within the scope of 
combating forest fires was explained and the importance of 
volunteering in forest fires is emphasized.

Ormanlar geniş alanlarda kendilerine özgü iklim-
ler oluşturan, yosun, mantar türleri, ağaçlar, çalı ve 
çeşitli bitkiler ile toprak alt ve üst kısmında mikro-

organizmalar, böcekler ve hayvanların birlikte oluşturduğu 
ekosistemlerdir.1 Canlı topluluklar için yaşam alanı oluşturan 
ormanlar ve oksijen üretiminin de en önemli unsurlarından-
dır. Ormanlar, erozyon ve sel oluşumunu önleme, güneşin 
etkilerine karşı koruma rollerinin yanı sıra insanlar için din-
lenme yeri ve sosyal ortam olma özelliğine sahiptir.2

Orman Genel Müdürlüğü (OGM) 2021 verilerine göre; 
Türkiye 78 milyon hektarlık alanıyla, oldukça büyük canlı 
ve tür çeşitliliğine sahiptir ve Türkiye ormanlık alanlarının 
%29,4’ünü ağaçlı ormanlık alanlar kaplamaktadır. Türkiye 
ormanlarının neredeyse tamamı devlet ormanı olan Türki-
ye’de, bu ormanların sorumluluğu OGM’dedir. Özel mülki-

yetli ormanlar tüm orman alanlarının  binde ikisinden daha 
azdır ve miktar olarak yaklaşık 30 bin hektardır.1

Özellikle son yıllarda ormanlık alanların yıllık cari değerleri 
artış göstermektedir. Bu durum için odun üretimi dışında or-
manların diğer ürün ve sağlayabileceği hizmetlerin daha ön 
plana çıkarılması etkili olmuştur. Ormanlık alanları koruma 
ve geliştirmede bu durumda etkili olmaktadır. Yıllara göre 
orman envanterine bakıldığında 1973 yılında 20.199.296 
ha alan olan ormanlık alanlar düzenli bir artışla 2020 : 
22.933.000 ha alana yükselmiştir (Şekil 1). Grafiğe göre; or-
manlık alanlarda son 47 yılda yaklaşık 2,7 milyon hektarlık 
artış olduğu görülmektedir.1

Türkiye’de ormanlık alanların coğrafi bölgelere göre dağılımı 
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Şekil 1: Türkiye’de Orman Envanterinin Yıllara Göre 
Değişimi
Kaynak: T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Orman Genel Mü-
dürlüğü 2021 Faaliyet Raporu

Şekil 2’de yer almaktadır.1 Türkiye’de ormanlık alan sıralama-
sına bakıldığında birinci sırada Karadeniz bölgesi olmasına 
rağmen Akdeniz ikliminin hüküm sürdüğü ve özellikle küre-
sel ısınmanın etkisiyle yangına en riskli bölgeleri Akdeniz ve 
Ege oluşturmaktadır. Bu hassas bölgeler Türkiye’deki orman-
lık alanların % 60’ını oluşturmaktadır.3  Ormanlar Türkiye’de 
geniş alanları kapladığı, birçok canlıya ev sahipliği yaptığı 
ve sağladığı faydalar düşünüldüğünde, büyük çaplı ve uzun 
dönemli zararlara sebep olan yangınlardan ormanların ko-
runabilmesi, çıkan yangınlara erken ve etkili müdahale edi-
lebilmesi ve orman ekosistemlerinin sürdürürülebilirliğinin 
sağlanabilmesi önemli bir kamu politikasıdır.

Şekil 2: Türkiye’de Ormanlık Alanların Coğrafi Bölgelere 
Göre Dağılımı (%)
Kaynak: T.C. Tarım ve Orman Bakanlığı Orman Genel 
Müdürlüğü 2021 Faaliyet Raporu

ORMAN YANGINLARI
Yangın, ısı, oksijen ve yanıcı madde unsurlarının bir ara-
ya gelerek kimyasal bir reaksiyon oluşturması ile meydana 
gelir. Bu üç faktörün bir araya gelerek oluşturduğu üçgene 
yangın üçgeni denilmektedir.4 Bu faktörlerin  aynı ortamda  
ve uygun değerlerde olabilmesi için rüzgâr, hava sıcaklığı, 
nispi nem, topografya ve yanıcı maddenin tutuşma özellik-
leri doğrudan etkilidir.5 Orman yangınları; yangın üçgenini 
oluşturan unsurların hassas bir alanda bir araya gelmesiyle 
gerçekleşmektedir.6

Orman yangını; “orman alanlarında doğal, insan ihmali ya 

da başka nedenlerden kaynaklanan yangın” şeklinde tanım-
lanmaktadır.7 Diğer tanıma göre orman yangını, orman alan-
larında etkileşim içinde yer alan canlı ve cansız tüm yanıcı 
maddeleri (kuru ve yaş ağaçlar, orman tabanı vb.) kısmen 
veya tamamen yakan ve yayılma açısından uygun şartların 
olması sebebiyle serbestçe yayılıp büyüme eğilimi gösteren 
yangınlara “orman yangınları” denir.8

Ormanlar; biyoçeşitliliğin bozulmasına  sebep olan yangın 
riskiyle karşılaşmaktadır.2 Orman yangınları neticesinde: 

• Biyolojik çeşitlilik zararları
• Ormanlardaki canlıların yaşam alanlarında oluşan za-

rarlar
• Canlı ve cansız örtünün zarar görmesi sonucu sel-taşkın, 

erozyon ve hava kirliliği afet tiplerinin sayısal artış gös-
termesi 

• İklimsel bozulmaların görülmesi
• Orman ve orman ürünlerinden sağlanan sağlık, turizm, 

spor, avcılık gibi sektörlerin olumsuz etkilenmesi gibi 
büyük zararlar oluşmaktadır.9

Orman yangınları, doğal yaşam alanlarının tahribatından 
dolayı göçlere neden olmanın yanında, mevcut orman ör-
tüsünün zarar görmesi, ormanların sürdürülebilirliği ve ve-
jetasyonda önemli ekolojik ve biyolojik zararlara yol açan 
olaylardır.8,10,11 Tarım ve otlak alan kazanma süreci, ve or-
man içi-kenarı yerleşimleri orman azaltıcı unsurların başlı-
calarıdır.12 Bu unsurlar arasında yer alan orman yangınları; 
ormanların sürekliliğini riske eden en önemli unsurlardan 
biridir.13,14,15 

Ülkemiz bulunduğu coğrafik şartlar sebebi ile orman yetiş-
tirmeye çok uygun değildir. Bununla birlikte tahrip olan or-
manların yeniden yetişmeye uygun hale gelebilmesi, dik ve 
engebeli topografik yapının bozulmaya elverişli olması, şe-
hirleşme, sanayileşme ve nüfus artışı gibi sebeplerle orman-
ların korunması daha da önemli hale gelmektedir.15

Orman varlığının korunması yalnızca bulundukları coğraf-
yada yaşayan insanlar için değil, aynı zamanda sağladıkları 
yararlar sebebiyle tüm insanlık açısından oldukça önemli-
dir.15 Böylesi bir öneme sahip olan ormanların korunmasında 
evrensel bir olgu olan gönüllülük kavramı ve sisteminin sağ-
layacağı yararlar göz ardı edilmemelidir. Kamu yönetiminin 
görev ve sorumluluklarının yanı sıra gönüllü hizmetlerinin 
desteklenmesi gelişmiş bir ülkenin olmazsa olmazlarından-
dır.16 Kurumlar ne kadar aktif rol alırlarsa alsınlar, gönüllüle-
rin katılımı Aydemir’e göre gereklidir.17 Geniş kitlelere hitap 
eden gönüllülük kavramı, ormanların korunması hizmeti 
için de temel hedefler arasındadır ve olmalıdır.18 Hem yö-
netimler hem de gönüllülük hizmetleri ile sundukları doğal 
kaynaklar ve sağladıkları ekonomik katkılarından dolayı or-
manların korunması ve geliştirilmesi oldukça önemlidir.19

Türkiye’deki orman yangını sayıları zaman içerisinde inişli 
çıkışlı bir grafik sergilemekle beraber süreklilik gösterdiği 
göze çarpmaktadır ve bu grafiğe göre Türkiye’de bazı yıllarda 
orman yangınlarının artış gösterdiği görülmektedir. Diğer 
ülkelerde olduğu gibi ülkemizde de orman yangınlarının 
ana nedenini, büyük ölçüde insan faktörü oluşturmaktadır15 
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(Şekil 3-4).

Şekil 3: Orman yangınları (1990-2020)
Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Çevre Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Bakanlığı, https://cevreselgostergeler.csb.gov.tr/
orman-yanginlari-i-85850#_ednref1 

Şekil 4: Çıkış nedenlerine göre yangın sayıları (1997-2020) 
ÇŞB
Kaynak: Türkiye Cumhuriyeti Çevre Şehircilik ve İklim 
Değişikliği Bakanlığı, https://cevreselgostergeler.csb.gov.tr/
orman-yanginlari-i-85850#_ednref1

Orman yangınlarına yol açan nedenler doğal ve insan kay-
naklı olarak iki başlık şeklinde incelenebilir.10 Orman yan-
gınlarına yol açan doğal kaynaklar.9,10 

• Güneş
• Aşırı sıcaklık
• Yıldırımlar
• Rüzgârlı havada kuru dalların birbirine sürtünmesi

Orman yangınlarına yol açan doğal kaynaklar 9,10

• İhmal ve dikkatsizlik 
• Kontrolsüz yakılan ateş  
• Yakılan ateşin söndürülmemesi
• Havai fişekler
• Söndürülmemiş sigara ve kibritin yere atılması 
• Orman tabanının ya da bitişik tarlalarda yer alan isten-

meyen ot veya anızın yakılması 
• Cam maddelerin(şişe vb.) ormanda bırakılması 
• Çocukların orman içinde  kontrolsüz şekilde ateşle oy-

namaları 
• Farklı sebepler ile husumet,  (sabotaj, terörist faaliyetler, 

kanunsuz işlerin gizlenmesi vb.) kasıtlı çıkarılan yangın-
lar

• Alan (tarla, otlak, yerleşik) genişletmek için ormanın bi-
lerek yakılması 

• Yabani hayvanları uzaklaştırmak için yangın çıkarılması 
• Alan (tarla, otlak, yerleşik) genişletmek için ormanın bi-

lerek yakılması 
• Yabani hayvanları uzaklaştırmak için yangın çıkarılması 

Türkiye’de son 10 yılda meydana gelen orman yangınlarının 
%44’ünün sebebi bilinmemektedir ve sebebi belirlenebilen 
orman yangınlarının %88’i insan kaynaklıdır.20 Uzman gö-
rüşlerine başvurularak yapılan bir çalışmada son yıllarda 
orman yangınlarında görülen artışın (%54,5) en büyük se-
bebinin, orman bölgesine yakın alanlardaki artan nüfus ha-
reketliliği olduğu ortaya koyulmuştur. Özellikle son yıllarda 
yaşanan iç göç hareketinde Ege ve Akdeniz bölgeleri yoğun 
göç almıştır. Buna ek olarak bu bölgeler turizm faaliyetleri-
nin yoğunlaştığı ve yangın riskinin yüksek olduğu sıcak yaz 
aylarında daha da kalabalık hale gelmektedir. Örneğin 2015 
yılında Bodrum’da yaz nüfusunun kış nüfusuna göre %728 
artış gösterdiği rapor edilmiştir. Bunların yanında orman 
içerisinde izin verilen maden işletmeleri, turistik işletmeler 
vb. orman yangını riskini artırmakta, bu tesislerin varlığı 
söndürme çalışmalarını ise zorlaştırmaktadır.21

Rüzgârla birlikte aşırı sıcak iklim, özellikle orman yangını 
tehlikesine yol açmaktadır. İtfaiye teşkilatları yangının bü-
yüklüğü sebebiyle yetersiz kalabilmektedir. Ayrıca istihbarat 
da dâhil olmak üzere yangın yönetimi için bütünleşik ça-
lışmalar yapılmalı ve meteorolojinin verdiği erken uyarılar 
bağlantılı öğrenilmiş dersler, tecrübeler, stratejik planlara 
işlenmelidir. Rüzgârın tetiklemesi ile yangın yayılsa da ardı 
ardına olayların ortaya çıkışının insan kaynaklı olup olmadı-
ğının idare tarafından kapsamlı araştırılmasını gerektirmek-
tedir.22

ORMAN YANGINI TİPLERİ
Orman yangınları, yangının ortaya çıktığı bölgenin ve yanan 
nesnelerin niteliğine göre 3 tiptir. Bunlar; toprak yangını, 
örtü yangını ve tepe yangınıdır.23,24 Orman yangınları sıklık-
la örtü yangını olarak başlar, sonrasında devam ederek tepe 
yangını şeklinde geniş alanlara yayılır. Ülkemizde en çok gö-
rülen orman yangını türleri örtü ve tepe yangınlarıdır. 23,24,25

Toprak yangını
Ormanda içindeki turbalık alanlar ile topraktaki humus ta-
bakasının yanmasıyla meydana gelir.23,24,26 Diğer bir deyişle 
sazlık ve bataklık alan yangınlarıdır. Toprak altında ilerleyen 
bu yangın bazen yüzeye çıkarak örtü yangınına da neden 
olur. Mücadelesi oldukça zor olan bu yangınlar Türkiye’de 
kalın ham humus veya turbalıkların az bulunması sebebi ile 
görülmemektedir.23,27 

Örtü Yangını
Orman toprağını örten ölü ve diri örtüyü (funda, çayır, ot, 
yosun, kütük, kuru dal, yaprak vs.) yakan bir yangın türüdür. 
Türkiye’de en sık görülen yangınlardan biri olan örtü yangı-
nı genel olarak fazla ölü örtü bulunması sebebi ile kolaylıkla 
yayılım eğilimi gösterir.24,25

Tepe yangını
Türkiye’de görülen bir diğer yangın türü olan tepe yangınları, 
örtü yangının ilerlemesi sonucu ağaç ve ağaççıkların tepe kı-
sımlarının yanması ile ortaya çıkan yangın tipidir. Tepe yan-
gının kontrol altına alınması oldukça zordur. Müdahalenin 
ve kontrol altına alınmanın zorluğu, yangının büyümesi ve 
geniş alanlara yayılmasına sebep olur. En hızlı şekilde iler-
leyen ve en tehlikeli yangın tipidir. Bu yangın tipinde genel 
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olarak orman örtüsü, ağaç gövdeleri ve tepeleri şiddetle ya-
nıp kuruduğundan meşcerelerin (yaş, ağaç türü kombinas-
yonu, büyüme ya da kuruluş şekli, bunların hepsi veya bir 
kısmı ile kendisini çevresinden açık olarak ayıran ve en az 
bir hektar büyüklükte olan orman parçası) canlılığını kay-
betmesine yol açmaktadır. 23,24

Türkiye’de orman yangın sezonları bölgesel olarak farklı-
lık göstermektedir. Akdeniz ve Ege coğrafi bölgelerinde 1 
Mayıs-31 Ekim aralığını kapsayan oldukça uzun bir orman 
yangını sezonu yaşanırken, Orta ve Doğu Karadeniz coğrafi 
bölgeleri’nde 2-3 ay kadar süren kısa yangın sezonu yaşan-
maktadır.28 Türkiye’de 2021 yılında, orman yangınlarında 
2793 adet yangın meydana gelmiş ve 139.503 hektarlık alan 
yangınlardan etkilenmiştir. 1 Son 21 yıllık verilere bakıldı-
ğında bu miktar açık ara en büyük yangın dönemini oluştur-
maktadır. 2021 verilerine göre en çok etkilenen iller sırası ile 
Antalya (60.358 ha), Muğla (43.101 ha), Mersin (9.661 ha), 
Adana (7.699 ha) olarak sıralanmıştır.1 2021 yılında gerçek-
leşen yangınların çıkış sebepleri için doğal veya insan kay-
naklı oluşu ile ilgili olarak bir tartışma söz konusu tartışma 
konusu olsa da, özellikle yangınların birden fazla bölgede 
aynı anda başlaması kasıt ve sabotaj (insan kaynaklı) olma 
ihtimalini akıllara getirmektedir. Yangınların yayılma se-
bepleri arasında bölgede sıcaklığın çok yüksek, bağıl nemin 
düşük olması ve bunun sonucunda yanıcı madde neminin 
düşerek ormanların daha yanıcı hale gelmesi yer almaktadır. 
Bir diğer unsur Akdeniz bölgesinde ki ana bitki varlığının 
Kızılçam olmasıdır. Kızılçam bölge iklimine uygun bir şe-
kilde yaşamakta ve çoğalmaktadır, ancak içerisinde yoğun 
olarak bulunan reçine bu ağaçları oldukça yanıcı hale getir-
mektedir.20 Yayılmada bir diğer unsur ise şiddetli rüzgarlar 
ve fırtınalardır. Fırtınaların giderek özellikle kıyı bölgelerin-
de artacağı beklenmektedir.22 2021 yaz döneminde yaşanan 
bu korkunç büyüklükteki yangınlarda bölgede meteoroloji 
istasyonlarından alınan veriler 30 Temmuz 2021 tarihinde 
hava sıcaklığının 42-43 derece, bağıl nemin %13 ve rüzgâr 
hızının 50-60 km/sn. olduğunu göstermektedir. Bu durum 
yangınlara müdahaleyi de olumsuz yönde etkilemekte ve et-
kili müdahaleyi geciktirmektedir.28

ORMAN YANGINLARIYLA MÜCADELE
1990-2018 yılları arasında meydana gelen yangınlar, sayıları 
ve yanan alan miktarlarına incelendiğinde, yangınların her 
geçen yıl artış gösterdiği görülmektedir. Nitekim 2010-2020 
yılları arası ortalamalarda yıllık 2.631 adet yangında, 9.096 
hektarlık alanın etkilendiği, 2020 yılında 3.399 adet yangında 
20.971 hektar ormanlık alanın etkilendiği görülmektedir.29 
Bu veriler diğer başka etkenlerle birlikte orman yangınları ve 
yangın güvenliği açısından küresel krizin göstergesidir.30 Bu 
kriz durumu göz önünde bulundurulduğunda orman yan-
gınları ile mücadelenin Türkiye için oldukça önemli olduğu 
açıkça görülmektedir.

Orman yangınlarından korunma ve söndürme politikala-
rından ilki yangının ne zaman ve nerede başlayabileceğinin 
belirlenmesini sağlayarak kaynakları bölgeye uygun şekilde 
dağıtmak ve yangının söndürülmesinde koşulları optimize 
etmektir. Önleme ve söndürme politikalarından ikincisi ise 
gönüllü itfaiyecilerin, ve önleme görevleri yapan diğer gö-

nüllü birliklerin yangınları erken tespit etmeleri ve bu sayede 
kontrol altında tutmalarına katkı sağlayabilmeleri düşünce-
sidir.31 Farklı gruplardan oluşan gönüllülerin; toplumu ve 
kırsal kesimde yaşayanları harekete geçirmede önemli rolleri 
olduğu düşünülmektedir.

Su, orman yangınları ile mücadelede en önemli araçtır ve bu 
yüzden su kaynaklarına olan mesafe yangın riski bakımın-
dan oldukça önemli bir role sahiptir. Su kaynaklarına yakın 
bölgelerde yangının kontrol altına alınması oldukça kısa bir 
süre alacakken, sudan uzaklaştıkça yangın ile mücadele ol-
dukça zor olacak ve risk artacaktır. Ayrıca su kaynaklarının 
varlığı mikroklima etkisi oluşturarak bağıl nemi arttıracak 
böylece yangın riskini düşürmede etkili olacaktır.23  Türki-
ye’de son yıllarda yapılan yangın havuzları ve göletler yan-
gınla mücadeleye katkı sunmakta ve 2023 yılı verilerine göre 
ülke geneli ormanlarda toplam 4150 adet yangın havuzu ve 
göleti tesis edilmiştir.32

Orman yangınlarının geniş alanları etkilemesi ve kontrol al-
tına alınmasının zor olması sebebiyle müdahalede tüm ka-
pasiteye ihtiyaç duyulmaktadır. Büyük boyutlu olan orman 
yangınlarına yalnızca devlet bünyesinde mevcut personelle 
müdahale etmek yetersiz kalabilmektedir. Bu sebeple vatan-
daşlarında orman yangınları ile mücadelede rol almaları ve 
böylelikle yangın müdahalesinde sayısal bir güç sağlamaları 
oldukça önemlidir.

Orman yangınlarına müdahalede hava araçları önemli un-
surlardan biridir. OGM 2021 yılı faaliyet raporuna göre 39 
adet yangın söndürme helikopteri, 4 adet insansız hava aracı 
(İHA) 3 adet amfibik uçak ve 1 adet tanker uçak kiralanmış, 
muhtelif makine ve teçhizatın alımı gerçekleştirilmiştir.1 
Özellikle hızlı ve erken müdahale, yangınların büyümeden 
söndürülmesinde etkilidir. Ancak hava şartları ve arazi ya-
pısı, hava araçlarının müdahalesini etkilemektedir. Helikop-
terler düşük kapasiteli (2,5-3,5 ton) ancak hızlı git gelli su 
taşımaya imkân sağlamaktadır. Bunun yanında karadan ula-
şılması zor olan bölgelere söndürme ekiplerini ve ekipman-
larını taşıyarak uygun bölgeye sevkini sağlamada etkilidirler. 
Uçaklar daha yüksek hacimlerde (8-12 ton) suyu yangın böl-
gesine ulaştırma yeteneğine sahiptirler, ancak hareket kabi-
liyetlerinin helikopterlere göre kısıtlı olmasından dolayı her 
bölgeye ulaşamamakta veya alçak uçuşa uygun olmayan ara-
zi şartlarından dolayı yüksek irtifalı uçuş yaparak suyu yük-
sekten boşaltmalarından dolayı çok etkili olamamaktadırlar. 
Buna karşın arazi yapısı uygun ve kıyıya yakın bölgelerde ki 
yangınlara müdahalede daha fazla su atarak yangın hattını 
kapatabilmesi ve daha fazla turda müdahale edebilmesinden 
dolayı kıyı alanlarda daha etkilidirler. Hava araçları orman 
yangınlarında önemli bir unsur olmasına rağmen, ana rolle-
ri karadan müdahale eden personeli destekleyerek yangının 
daha hızlı kontrol altına alınmasını sağlamaktır. Bu sebeple 
kara personeli ile koordineli çalışma yapmaları daha etkili 
bir müdahale sunmaktadır.21

Orman yangınlarında bir diğer önemli unsur yangın emni-
yet yolları ile daha genişleri olan yangın emniyet şeritleridir. 
Türkiye’de 2020 yılı sonu itibariyle toplamda 5.295 km yan-
gın emniyet yolu yapılmıştır.1 2023 yılı itibarı ile bu rakamın 
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daha da arttığı tahmin edilmektedir. Yangın emniyet yol ve 
şeritleri, yangın çıkmadan önce doğal ve yapay engellerden 
yararlanılarak yapılan, örtülü veya çıplak yangının yayılma-
sını önleyen unsurlardır. Maliyet ve bakım güçlükleri nede-
niyle daha çok yangın tehlikesinin fazla olduğu orman alan-
larında inşa edilirler. Bunlar; yangınla mücadelede savunma 
hattı oluşturmak, karşı ateşi uygulamak için bir başlangıç yeri 
oluşturmak, mekanik yangın engeli sağlamak ve nakil sağ-
lamak amacıyla oluşturulurlar. Kısaca yangının sıçramasını 
engellemek, müdahale masraflarını azaltmak ve zararı en 
azda tutmak için kullanılmaktadırlar. Bu şeritler etkili olma-
larına rağmen her yerde kullanılamamaktadırlar. Bu unsur-
ların ormanlık alanda yapılması için bitki örtüsü, topografya, 
mevcut yolların durumu, teknolojik olanaklar, maliyet gibi 
değişkenler açısından uygunluğu unsurlar sebebi ile bölge 
şartlarının şerit oluşturmaya müsait uygun olması gerekmek-
tedir.27,33

Orman yangınlarıyla mücadelede her bir unsur birbirini ta-
mamlayıcı niteliktedir. Hava şartları, bazı teknik sebepler ve 
maliyetin fazla olması gibi sebepler ile havadan müdahale 
edilemediği için bu müdahale yönteminin tek başına yeter-
siz olduğu anlaşılmaktadır.28 Asıl ve en etkili müdahale kara 
ekipleri tarafından gerçekleştirilmektedir. Diğer unsurlar 
kara ekiplerini destekleyici niteliktedir.21 OGM’nin 2023 yılı 
verilerine göre orman yangınları ile mücadelede karada gö-
revli 4.110 teknik eleman,10.545 yangın işçisi, 6.435 memur, 
13.400 gönüllü, 1078 arazöz, 2270 ilk müdahale aracı, 281 su 
ikmal aracı, 181 dozer ve 501 diğer araç bulunmaktadır.32

2021 yılında yaşanan Antalya ve Muğla il ve ilçelerinde ger-
çekleşen yangınlarda gözlemlenen bir diğer söndürme yönte-
mi; denizden söndürme gemileri ile kıyıya yakın yangınlara 
müdahale edilmesi şeklinde olmuştur. Özellikle orman şeri-
dinin denizle direk bağlandığı bölgelerde bu yöntem kulla-
nılmıştır.34

ORMAN YANGINLARINDA GÖNÜLLÜLÜK
Gönüllülük; kişinin bir çıkarı olmadan, kendi yakını olsun 
olmasın, herkesin yaşam standartlarını arttırmak veya toplu-
mun refahı, huzuru için tamamen kendi hür iradesiyle sivil 
toplum kuruluşlarında ya da toplumda yapılan çalışmalara 
yardım etmek olarak tanımlanabilir.17 Gönüllülük, dünyada 
tüm coğrafyalarda görülen önemli ve evrensel bir olgudur. 
Dünyada topluma fayda sağlamak amacıyla pek çok alanda 
gönüllülük esasıyla hizmet eden birimler ortaya çıkmıştır ve 
yangın söndürmede gönüllülük de bunlardan biridir.16

Orman yangınlarıyla mücadelede gönüllülerin hukuki hak-
larını düzenlemek ve denetim, çalışma, sorumluluk, görev, 
eğitim, araç gereç ve kıyafetleri ile ilgili düzenleme yapmak 
amacı ile 6831 sayılı Orman Kanunu’nun 69., 71., ve ek 5. 
maddelerine dayanarak “Orman Yangınlarıyla Mücadelede 
Görev Yapan Gönüllüler Hakkında Yönetmelik” hazırlanmış-
tır. Bu yönetmelik 30.885 sayılı Resmi Gazete’de 01.09.2019 
tarihinde yürürlüğe girmiştir ve yönetmelik hükümleri Or-
man Genel Müdürü tarafından yürütülmektedir.35

Orman yangınlarında görev alan işçi sayıları 10 yıllık peri-
yotlarda azalmıştır. 2017 yılından 2021 yılına kadar 2523 kişi 
kadar gerileme göstermiştir. 2021 yılında sürekli çalışan sa-

yısı 8436 olarak kaydedilmiştir. OGM’nin çalışmalarına göre 
ormanlık alanların sayıları, etkileri ve nüfus artışı göz önüne 
alındığında görevli işçi sayılarının oldukça yetersiz olduğu 
görülmektedir.1 OGM’nin 2021 hedefleri arasında yer alan 
gönüllü sayısının 100.000’e çıkarılmasının gerçekleştirileme-
diği; mevcut gönüllü sayısının 2023 yılında 13.400 olduğu 
görülmektedir.1 Mevcut gönüllü sayılarına bakıldığında sü-
rekli çalışanların sayılarından yüksek olduğu ancak Türkiye 
orman yüz ölçümü, orman yangın riski düşünüldüğünde gö-
nüllü sayısının yetersiz olduğu düşünülmektedir. Ulusal Yan-
gından Korunma Derneği’ne göre Amerika Birleşik Devletle-
ri’nde tüm itfaiyecilerin %67’sinin gönüllü olduğu ve 682.600 
itfaiyeciyi temsil ettiği görülmektedir.36 Almanya’daki sayıla-
ra bakıldığında toplam itfaiyeci sayısı 1,3 milyon’dur ve bu-
nun %90’ı gönüllülerden oluşmaktadır.37 Japonya’da ise 2021 
yılı verilerine göre 804.877 itfaiye gönüllüsü bulunmaktadır.38  

Acil durum çağrılarının sıklığı ve çeşitliliği nedeniyle pro-
fesyonel itfaiyeciler için doğal afetler ve acil durumlarla başa 
çıkmak giderek daha zor hale gelmektedir. Profesyonel itfa-
iyeciler üzerindeki artan baskıyı hafifletmek ve yangın mü-
dahale sistemlerinin performansını ve esnekliğini artırmak 
için Amerika Birleşik Devletleri, Almanya, Avustralya ve Çin 
gibi birçok ülke, acil müdahale hizmetini desteklemek için 
gönüllü itfaiyecileri bünyesine katmıştır.39

Japonya, sarp dağları ve hassas jeolojiye sahip olmasından 
dolayı sık sık farklı afet tiplerinden muzdarip olmuş bir ül-
kedir. Ayrıca dağlık alanlarda, yaşlanma ve nüfusun azalması 
gibi sosyal değişimler ormanlarla ilgili sorunlara sebep ol-
makta, bu da tahribatlara neden olmaktadır. Dağlık alanlar-
da itfaiye gönüllüleri gibi kuruluşlar geliştirilmiş ayrıca yeni 
bir organizasyon olan kendi kendine yardım organizasyonu 
ismi verilen kuruluş teşvik edilmiştir. Japonya’da oldukça et-
kin olan gönüllülerin bilgi, tecrübe ve yangının önlenmesi 
ve müdahalesi açısından halkın oldukça güvendiği belirtil-
miştir. Japonya’da 2021 yılında 804.877 olan itfaiye gönüllüsü 
sayısı bile yetersiz bulunmakta, dağlık alan yerleşimlerinin 
yanında kentsel yerleşim yerlerinde bile bu sayının yetersiz 
kalabildiği düşünülerek daha fazla gönüllü katılımı ya da 
farklı organizasyonların teşvik edildiği bilinmektedir.40

Gana ‘da yapılan bir çalışmada Tamale, Yendi ve Walewale 
Orman Bölgelerinde, orman yangınlarının meydana gelişleri 
ve bunların nasıl kontrol edildiği tespit edilmeye çalışılmıştır.   
Araştırmaya Gana Orman Komisyonu personeli, yerel halk 
ve Gana Ulusal İtfaiye Teşkilatı personeli katılmıştır. Yangınla 
mücadele ekipmanlarının yetersizliği ve düzenleyici kurum-
lar ile yerel halk arasında etkili iş birliğinin olmaması, orman 
yangınlarının etkili bir şekilde kontrol edilmesinin önünde-
ki en büyük kısıtlamalar olarak belirlenmiştir. Gana'nın ku-
zey bölgesindeki orman rezervlerindeki kontrol edilemeyen 
yangınların etkili bir şekilde kontrol altına alınması için, dü-
zenleyici kurumlar ve gönüllü toplulukların üyeleri arasında 
aktif iş birliğinin yapılması tavsiye edilmiştir.41

Dağlık alanlar ve ormanlar birbiriyle bağımlı kavramlardır. 
Ormanların çoğunluğuna dağlar ev sahipliği yapmaktadır. 
Bu sebeple özellikle dağlık alan köy ve mahallelerinin güç-
lendirilmesi, yangın önleme ve müdahale içerisinde aktif rol 
alacak şekilde yönetişime katılmaları ve karar mekanizmala-
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rında yer almaları önemlidir. Bu aksiyonlar içerisinde ilgili 
ulusal ve uluslararası kurumlarla işbirliği ve bilgi paylaşımı 
yapmak, planları oluşturmak, bu planlara yönelik mevzuat-
ları düzenlemek, gerçekleştirilecek tatbikat ve toplantılar ile 
yapılacakların sürekliliğini sağlamak ve geliştirmek önem 
arz etmektedir. Özetle dağlık alanlar için bir kamu politika-
sı oluşturmak önem taşımaktadır. Bu sayede sürdürülebilir 
dağlık alan yönetimi ve bununla birlikte sürdürülebilir or-
manlık alan yönetimi sağlanabilir.42,43

Türkiye’de gönüllülük kavramı bazı başka ülkelere göre nis-
peten yeni bir kavram olmakla birlikte, 1999 Marmara depre-
minden sonra gönüllülük kavramının daha anlam kazandığı 
ve afetlerde gönüllü sayılarının giderek arttığı görülmüştür. 
Bunun bazı örneklerine rastlamak mümkündür. Örneğin 
Türkiye’de afetler konusunda faaliyet gösteren gönüllü hiz-
metlerinden biri “İtfaiye Semt Gönüllüleri” olmuştur.17

Gönüllülerin sayısı kadar önemli bir diğer konu da mevcut 
gönüllülerin bilgi ve donanım açısından yeterli olmasıdır. 
Yeterli donanım ve koruyucu ekipmanların gönüllülere sağ-
lanması, gerekli eğitimlerin verilmesi, tatbikat ve güncelleme 
eğitimleri ile gönüllülerin desteklenmeleri gerekmektedir. 
Zira ülkemizde orman yangını sıklığı bölgelere göre farklı-
lık göstermektedir. Örneğin son 10 yılda Türkiye’deki orman 
yangınlarının %41’i Ege, %24’ü Akdeniz, %22’si Marmara ve 
%13’ü diğer bölgelerde gerçekleşmiştir.10 Bu durum da per-
sonel ve gönüllülerin tecrübesini doğrudan etkilemekte, et-
kilenen bölgenin yüz ölçümü ve gönüllü sayısı arasında bir 
etkileşimin olduğunu göstermektedir. Özellikle bölgesel gö-
nüllüğün daha etkin hale getirilmesi gerekliliğini karşımıza 
çıkarmaktadır.

Orman Yangın Gönüllüsü Olabilmek
Türkiye’de Orman yangınlarında gönüllü olarak görev ala-
bilmek için bir dizi şartın karşılanması gerekmektedir. Bu 
şartlardan ilki Türkiye Cumhuriyeti vatandaşı olmaktır. Bu-
nun yanında 18 yaşından büyük olmak, en az ilkokul mezu-
nu olmak, herhangi bir sağlık sorunu olmamak, adli yönden 
olumsuz bir sicili bulunmamak, verilecek olan teorik ve uy-
gulamalı orman yangınları eğitimini başarı ile tamamlayarak 
sertifika almak gerekmektedir. Orman yangın gönüllülüğü 
sınavları ve sertifikasyonu OGM tarafından yapılmakta olup; 
bu sınavlardan 70 ve üzerinde not alınması gerekmektedir. 
Eğitim içeriğinde gönüllü adaylarına ilk yardım, kişisel koru-
yucu ekipmanlar ve kullanımları, yangına müdahale teknik-
leri, iş güvenliği ve orman yangınlarında kullanılan araç ve 
donanımlar ile ilgili teorik ve uygulamalı eğitimler verilmek-
tedir. İsteyen adayların gönüllülük başvuruları  için “Orman 
Yangınlarıyla Mücadelede Görev Yapan Gönüllüler Hakkın-
da Yönetmelik" içerisinde yer alan başvuru formunu doldur-
maları ve  Orman Bölge Müdürlüğü’ne/Orman İşletme Mü-
dürlüğü’ne şahsen yada e-Devlet sistemi üzerinden başvuru 
yapmaları gerekmektedir. Bu yönetmeliğe göre gönüllülerin 
görevleri şunlardır:44

“a) Orman yangını ihbarı üzerine, kişisel koruyucu do-
nanım, araç ve ekipmanları ile ekip halinde olay yerine 
hemen intikal etmek.
b) Yangınlara müdahale etmek ve söndürmek.
c) Orman yangınları esnasında her türlü kaza ve mahsur 
kalma gibi teknik kurtarma gerektiren olaylara müdahale 

etmek, her türlü arama ve kurtarma çalışmalarını ve ilk 
yardım hizmetlerini yürütmek.
ç) Devlet malını koruma ve uzun süreli kullanabilme anla-
yışı ile görev yapmak.
d) Kişisel koruyucu kıyafetlerini muhafaza etmek ve bunla-
rın temiz ve düzenli bulundurulmasını sağlamak.
e) Alet, edevat ve araçların bakım ve temizliklerini yap-
mak.
f) Daire Başkanlığı tarafından düzenlenen diğer eğitim ve 
tatbikatlara katılmak.”44

Orman yangınları ile mücadele gönüllülerine OGM tara-
fından belirlenen çeşitli araç gereç ve koruyucu ekipmanlar 
tahsis edilmektedir ve Orman Bilgi Sistemine kaydedilmek-
tedir. Bu ekipmanlar ile yangına müdahale sırasında karşı-
lanan iaşeler, sahipli ormanlarda orman sahipleri tarafından 
karşılanmaktadır. Gönüllülere ekip amirleri tarafından farklı 
görevler tanımlanabilmektedir, profesyonel çalışanlar gibi 
ekip halinde ve emir komuta zinciri içerisinde müdahalede 
yer almaları gerekmektedir. Gönüllülerin çalışmaları bağlı 
bulundukları orman işletme müdürlüğünce denetlenmek-
te ve takip edilmektedir. Tüm bunların yanında gönüllüler 
aldıkları eğitimlerin yanı sıra kendi potansiyellerine uygun 
görülen ve daire başkanlığınca belirlenecek diğer eğitim ve 
tatbikatlarda da yer alabilmektedirler. Yine müdahalede gö-
rev alan gönüllülerin yeme, içme, barınma ve ulaşım gider-
leri yangına müdahale süresi boyunca OGM tarafından kar-
şılanmaktadır. Başarılı görülen gönüllülere OGM tarafından 
teşekkür belgeleri verilebilmektedir.44 

Orman yangınlarına müdahale sırasında yaralanan, ölen, 
sakatlanan ve hastalanan gönüllüler 11/12/2004 tarihli ve 
25667 sayılı Resmî Gazete’de yayımlanan “Orman Yangın-
larını Söndürme Çalışmaları Esnasında Ölenlere ve Sakatla-
nanlara Ödenecek Tazminata İlişkin Yönetmelik” içerisinde 
yer alan tazminat hükümlerinden profesyonel çalışanlar gibi 
aynı şekilde yararlanabilmektedir. 

Gönüllüler istedikleri zaman yazılı beyan etmeleri sonucun-
da gönüllülükten ayrılabilmektedirler. Yine çalışma düzenine 
uymayan ve görevlerini aksattığı tespit edilen, etik davran-
mayan, görevi kötüye kullanan, kamu düzenini bozucu veya 
rahatsız edici davranan gönüllülerin görevleri OGM tarafın-
dan iptal edilebilmektedir. Sağlık durumunun orman yan-
gınlarıyla mücadelede yer almasına uygun olmadığı tespit 
edilen gönüllülerin de gönüllülükleri iptal edilebilmektedir.44

SONUÇ ve ÖNERİLER
Orman yangınları söndürülmesi oldukça zor yangınlardır 
ve geniş alanları etkileyebilmektedir. Bu yangınlar genellikle 
dağlık bölgelerde ve ulaşımı zor alanlarda gerçekleşmektedir. 
Buna bağlı olarak müdahale süreleri uzayabilmekte ve yan-
gınlar daha geniş alanlara yayılabilmektedir. Bu sebeple en 
az müdahale kadar önlemeye yönelik tedbirler de güçlendi-
rilmelidir. Bu kapsamda orman köylüleri süreç içerisine daha 
aktif dahil edilerek kendi kendine yardım organizasyonları 
oluşturularak orman yangınlarında gönüllü istihbarat sağla-
maya yönelik işbirlikleri yapılabilir. Bu kişiler aynı zamanda 
gereken ilk müdahale ekipmanları ve yangın güvenliği eği-
timleri ile desteklenebilir ve müdahale sürecinde aktif rol 
almalarını sağlayacak proaktif bir yaklaşım sağlanabilir. Bu 
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sayede yapılacak hızlı ilk müdahale yangınların büyüme-
sine engel olabilir. Yine yangın önleme tedbirleri içerisinde 
İHA’lardan daha aktif faydalanılarak yangınların çıkması 
veya hızlı müdahale ile büyümesinin engellenmesi sağlana-
bilir. İHA’lara ek olarak riskli bölgelerde, orman yolları, köy 
ve mahalle giriş, çıkışlarında güvenlik kameraları ile teknik 
izleme yapılabilir. Teknolojinin yaygın olduğu günümüzde 
orman yangınları için en önemli hususu yine de insan gücü 
ve toplumsal sermaye oluşturmaktadır.

Yanmış bölgelerde veya yeniden oluşturulan ormanlık alan-
larda, yangına daha dayanıklı ve mümkünse ekonomik ola-
rak gelir getirebilecek türler kullanılarak orman varlığımızın 
artırılması önem taşımaktadır. Bu sayede daha dirençli ve 
sürdürülebilir ormanların yanında orada yaşayan insanlar 
ve yerleşiklerin de ekonomik potansiyellerinin desteklenerek 
artması sağlanabilir.

Küresel ısınma, nüfus artışı, iklim değişikliği gibi sebeplerle 
orman yangınlarının çıkması ya da büyümesi gittikçe artan 
bir tehlikedir. Orman yangınlarının nedenlerinin incelenme-
si, toplumdaki her türlü etkisinin en aza indirilmesi, bölgele-
rin yangın risklerinin azaltılarak daha dayanıklı hale getiril-
mesi, yangın durumunda hızla söndürülmesinin sağlanması 
ve büyümesinin engellemesi, bu konuda yönetimsel hazır-
lıkların var olması oldukça önemli konulardır. Olası terör 
baskısına karşı teknolojik destekli takip mekanizmalarının 
kurulması ve iklim değişikliklerine karşı da risk analizlerinin 
yapılması önemlidir. Ayrıca yangın gönüllülerinin sayısının 
ve yeterliliklerinin arttırılması, yangın için gerekli donanım 
ve ekipmanların sağlanmasına ihtiyaç duyulmaktadır.
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